Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da FonsecaCentro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Conselho de Campus - ItaguaíConselho de Campus - Itaguaí

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS ITAGUAÍ (CONPUS-IT)ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS ITAGUAÍ (CONPUS-IT)  - 2025 - 2025. .

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e dez minutos,
na sala A-201, no 2º pavimento - Bloco A do Cefet/RJ - campus Itaguaí, foi realizada a segunda sessão
ordinária do Conselho deste Campus, à qual esCveram presentes, a secretária do CONPUS-IT 3 Débora
da Silva Lopes Costa, os conselheiros natos: Joanes Silva Dias 3 Gerente Acadêmico (GERAC), Vitor Neves
Cabral - SubsCtuto da Gerente AdministraCva (GERAD), Luciana de Souza Pereira Valiate 3
Coordenadora do curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio (COCTIM), Raphael José Elino
da Silveira 3 Coordenador do curso de Graduação em Engenharia de Mecânica (COEMEC), Fabrício
Maione Tenório 3 SubsCtuto da Coordenadora do curso de Graduação em Engenharia de Produção
(COENP), Alessandro de Santana Moreira de Souza - Coordenador do curso Técnico em LogísCca
(COLOG) e os conselheiros eleitos: Elizabeth Marino Leão de Mello 3 representante dos docentes,
Gastão Luiz Videira Garcia Junior - representante dos docentes, Rulvoney Pereira da Silva Junior -
representante dos técnicos 3 administraCvos, José Luiz Zanon ZoCn - representante da pesquisa e
Lathifa Silvestre Ventura de Oliveira - representante dos discentes do médio e técnico. Ausência: Daduí
Cordeiro Guerrieri 3 Diretor do campus Itaguaí, Ana Carolina Pires dos Santos 3 Gerente AdministraCvo
(GERAD), FáCma Pereira da Rosa Cunha de Almeida - representantes dos técnicos 3 administraCvos. O
Conselheiro Joanes Dias presidiu a sessão, conûrmou com a secretária se havia quórum mínimo
necessário para o início da reunião e abriu a sessão lendo a pauta. O Conselheiro Joanes Dias deu início
ao Expediente InicialExpediente Inicial, Antes de iniciar os pontos de pauta o Conselheiro Joanes incluiu a posse do Conselheiro
Fabrício Tenório como SubsCtuto da Coordenadora do curso de Graduação em Engenharia de Produção
(COENP), o Conselheiro Fabrício Tenório agradeceu a todos pela oportunidade de parCcipar do
CONPUS. O Conselheiro Joanes Dias passou então ao Item 1.1- Aprovação das atas da: Aprovação das atas:Item 1.1- Aprovação das atas da: Aprovação das atas:
3ª Sessão Ordinária de 2025, 4ª Sessão Ordinária de 2025 e 5ª Sessão Ordinária -3ª Sessão Ordinária de 2025, 4ª Sessão Ordinária de 2025 e 5ª Sessão Ordinária - O Presidente abriu a
palavra ao pleno para considerações sobre a ata. Não havendo alterações, o Conselheiro Joanes Dias
colocou em votação a aprovação das atas, que foram aprovadas por unanimidade com o voto de todos
os conselheiros presentes. Ordem do Dia, Item 2.1 - Homologação do resultado das eleições do CONPUS-IT 3Ordem do Dia, Item 2.1 - Homologação do resultado das eleições do CONPUS-IT 3
A Comissão eleitoral apresentou o resultado das eleições, com todos os inscritos e a quanCdade de
votos recebidas por cada chapa, foram eleitas as seguintes chapas: Representantes Docente - Elizabeth
Marino Leão de Mello (Titular) e Willian Carlos Leal (Suplente), Daniel Lourenço Roberto Santos (Titular)
e Gastão Luiz Videira Garcia Junior(Suplente), Representantes dos TAEs - Rulvoney Pereira da Silva
Junior (Titular) e Luís Phillipe da Silva Inglat (Suplente) e FaCma Pereira da Rosa Cunha de Almeida
(Titular) e Wagner do Carmo Guimarães (Suplente), Representante dos Discentes de Nível
Técnico/Médio - Manuela Henriques Rebello (Titular) e Pedro Rabelo Azevedo (Suplente),
Representante da Extensão - Rogério Pires dos Santos (Titular) e Matheus Sotero da Silva Ribeiro
(Suplente), Representante da Pesquisa - José Luiz Zanon ZoCn (Titular) e Fabio da Costa Garcia Filho
(Suplente). O Conselheiro Joanes Dias abriu a palavra ao pleno para considerações, não havendo
considerações abriu a votação para aprovação do resultados das eleições para conselheiros do CONPUS-
IT, que foi aprovado por unanimidade por todos os conselheiros presentes. Item 2.2 - Aprovação doItem 2.2 - Aprovação do
Calendário Acadêmico 2026 da Graduação, Técnico Subsequente e Médio Técnico Integrado 3Calendário Acadêmico 2026 da Graduação, Técnico Subsequente e Médio Técnico Integrado 3  O
Conselheiro Joanes Dias passou a apresentar um calendário único que abrange todos os cursos, com as
datas de início e ûnal de período leCvo e as férias previstas dos docentes, porém destacou que essas
datas podem sofrer alteração com a portaria publicada anualmente pelo MGI com os feriados e pontos
facultaCvos. O Conselheiro Joanes Dias informou que o calendário foi revisado pela SAPED-IT, SERAC-IT
e BIBLI-IT. O Conselheiro Joanes Dias destacou a mudança nas datas de conselho de classe dos cursos
técnicos, em relação aos anos anteriores, agora passarão a ser em contraturno aos horários de aula,

assim não precisam mais dias sem aula reservados ao conselho de classe, destacou outra mudança nas
semanas de avaliação, que agora será somente uma semana e não mais duas. O Conselheiro abriu para
votação da aprovação do Calendário Acadêmico 2026 da Graduação, Técnico Subsequente e Médio
Técnico Integrado, que foi aprovado por unanimidade por todos os conselheiros presentes. O
Conselheiro Joanes dias passou então ao Item 2.3 - Aprovação do Calendário das Reuniões Ordinárias doItem 2.3 - Aprovação do Calendário das Reuniões Ordinárias do
CONPUS 2026 3CONPUS 2026 3 O Conselheiro Joanes Dias apresentou a proposta das datas das seis sessões ordinárias do
CONPUS-IT: 1ª Sessão Ordinária 3 04 de Março, 2ª Sessão Ordinária 3 15 de Abril, 3ª Sessão Ordinária 3
10 de Junho, 4ª Sessão Ordinária 3 19 de Agosto, 5ª Sessão Ordinária 3 07 de Outubro, 6ª Sessão
Ordinária 3 02 de Dezembro. O Conselheiro Joanes Dias abriu a palavra ao pleno para considerações,
não havendo considerações abriu a votação para aprovação do Calendário de Reuniões Ordinárias do
CONPUS-IT de 2026, que foi aprovado por unanimidade por todos os conselheiros presentes. Item 2.4 -Item 2.4 -
Apresentação da Comissão para análise da quanCdade de vagas dos cursos técnicos integrados aoApresentação da Comissão para análise da quanCdade de vagas dos cursos técnicos integrados ao
ensino médio e Item 2.5 - Apresentação da Comissão para análise da quanCdade de vagas dos cursos deensino médio e Item 2.5 - Apresentação da Comissão para análise da quanCdade de vagas dos cursos de
graduação 3graduação 3 O Conselheiro Joanes Dias passou a palavra ao Conselheiro Gastão Garcia que presidiu as
duas comissões referentes aos dois itens de pauta, que passou a apresentar o resultado do trabalho das
duas comissões. O Conselheiro Gastão Garcia apresentou o relatório produzidos pelas comissões,
informou que a demanda surgiu a parCr da análise do quadro com as vagas oferecidas a cada curso e
em cada campus do CEFET/RJ, foi observado que o Campus Itaguaí oferece o máximo de vagas. Após a
apresentação do relatório o Conselheiro Gastão Garcia fez os seguintes encaminhamentos: Reavaliação
das salas de aula em relação ao tamanho e capacidade em comparação do que as normas dizem sobre a
quanCdade de alunos por metro quadrado. Avaliação dos layouts das salas de moto que todas as salas
de aula ûquem com os quadros próximos as portas, Criação de uma comissão para avaliação das notas
de corte. O Conselheiro Joanes Dias indicou que a os dois primeiros encaminhamentos sejam tratados
com SUPRE-IT, por meio de chamado, para entender a viabilidade do atendimento. Que a Comissão da
avaliação das notas de corte seja criada na primeira sessão Ordinária de 2026 do CONPUS -IT já com os
novos conselheiros. Item 2.6 - Isenção de disciplinas do Ensino Médio Integrado -Item 2.6 - Isenção de disciplinas do Ensino Médio Integrado - A Conselheira Luciana
Valiate informou que atualmente quando um aluno reprova ele só precisa cursar a(s) disciplina(s) da
qual não foi aprovado, e ûca isento das disciplinas que foi aprovado, com isso foi observado pela
coordenação e pelo colegiado que em muitos casos esses alunos perdem o interesse, por não ûcam
inseridos na roCna diária da escola, número alto de faltas e a falta de vínculo com a turma, por não
convivem mais com a turma do ano anterior e com a turma atual tem pouco contato, somente nos dias
de aula. O Conselheiro Joanes Dias encaminhou que a parCr de agora os alunos que reprovarem
disciplina terão que solicitar a isenção junto Coordenação do curso e a SERAC-IT e que sejam analisados
cada caso em função das necessidades dos alunos. O Conselheiro Joanes Dias abriu para votação da
alteração no procedimento para isenção de disciplinas do Ensino Médio Integrado, que foi aprovado por
unanimidade por todos os conselheiros presentes. Nada mais havendo a tratar, o Conselheiro Joanes
Dias agradeceu a todos pela presença e encerrou a sessão às dezesseis horas e onze minutos. Lavro a
presente ata, que segue assinada por mim e pelo Conselheiro Joanes Dias.

Joanes Silva Dias Débora da Silva Lopes Costa

Presidente substituto Secretária

	Documento assinado eletronicamente por: